
二松学舎大学ホームカミングデー実行委員会

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は、二松学舎大学、二松學舍松苓会にご支援ご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。
今年もホームカミングデーの季節がやってまいりました。卒業生の皆さまにはこの機会に、是非と
も母校に集い、恩師や学友と再会して、交流と親睦を深めていただきたくご案内申し上げます。
皆さまお誘い合わせのうえ、ご参加くださいますよう重ねてご案内申し上げます。

二松学舎大学学長　　江　藤　茂　博
二松學舍松苓会会長　廣　田　克　己

ホームカミングデーホームカミングデーホームカミングデー
第15回第15回

2019年11月２日（土）10時～16時2019年11月２日（土）10時～16時2019年11月２日（土）10時～16時2019年11月２日（土）10時～16時

「ねこ松」も

遊びにくるよ
！

学生の頃を思い出して、
講義を受けに来ませんか？
学生の頃を思い出して、
講義を受けに来ませんか？

昨年度に引き続き、特別イベントとして教員による公開講座を実
施致します。講義後は先生との交流会も行いますので、懐かしの
先生に会いに、是非お越しください。
（講義の詳細及び予約方法については裏面を参照ください。）

①𡈽屋　茂 教授
「親を決める」。聞きなれない方もいらっしゃると思いますが、民法ではそう
いったことを考えるケースが多くあります。血縁で考えるのか、子を育てる意
思も考慮するべきか――皆さんはどう判断しますか。

②伊藤晋太郎 教授
2020年は中国で三国時代が幕を開けてからちょうど1800年。今年は東京国立博
物館で特別展も開催され、再び「三国志」が盛り上がりを見せています。講座
では中国各地の三国志関連の遺跡を写真で紹介しながら、現地中国におけるリ
アル三国志に迫ります。

③中川　桂 教授
近年人気の高まっている落語に加え、最近では某若手講談師の活躍から、講談
にも注目が集まっています。これら近世から存在した芸能に示されている話術
の心得を中心にお話しします。落語は実践も交えて解説します！

国際政治経済学部
𡈽屋　茂 教授

文学部
伊藤晋太郎 教授

文学部
中川　桂 教授

（ねこ松キーホルダー）（ねこ松キーホルダー）

卒業生の作品（書・篆刻・写真・絵画等）の展示を行います。

＊場　　所　九段１号館11階会議室
作品展は、11月１日（午後）も開催します。

●学園祭の模擬店割引チケットプレゼント
　●１年後の自分への手紙コーナー
　　●一言ノートコーナー
　　　●漢学塾二松学舎模型展示
　　　　●映像上映会　など

本学オリジナルグッズプレゼント本学オリジナルグッズプレゼント

卒業生作品展卒業生作品展

その他イベント盛り沢山その他イベント盛り沢山

来場者全員に本学オリジナルグッズねこ
松クリアファイルを差し上げます。また
スタンプラリーに参加いただいた方に、
ねこ松ランチバッグもしくは、ねこ松
キーホルダーをプレゼント致します。
（スタンプラリーの詳細は裏面参照）

九段２号館２階（受付場所は裏面参照）にて、ホームカミングデーを開催します。
（※卒業生作品展は九段１号館11階会議室にて開催）

学園祭期間中となりますので、在学生との交流も是非お楽しみください。
来場者には、学園祭の模擬店割引チケットや、

本学オリジナルグッズのプレゼントもご用意しています。
皆さまお誘い合わせのうえ、奮ってご参加ください！

（ねこ松ランチバッグ）



［開催場所］
公開講座：九段2号館2階プレゼンテーションルーム
交 流 会：九段2号館2階ラーニング・コモンズ

［事前申し込みについて］
公開講座の事前申し込みをご希望の方は、以下の申
し込みフォームに必要事項をご記入いただき、送信し
てください。

URL：https://forms.gle/TMofiu3LRhTQQZxM6

事前申し込み期限：10月31日（木）正午まで

※先着順となります。予約枠の定員（40名程度）に達し次第、
申し込みを締め切らせていただきます。
※当日は、公開講座の開始15分前までには会場にお越しください。
（当講座は完全予約制ではありません。ご予約の方を優先的に教室
へご案内致しますが、ご来場が遅れた場合、当日の混雑状況によって
は、お席の確保が難しくなる場合もありますことご了承ください。）
※その他問合せは、二松學舍松苓会までご連絡ください。

学生の頃を思い出して、
講義を受けに来ませんか？

九段2号館1階ホームカミングデー受付場所、もしくは１号館11階会議室でス
タンプラリーの用紙をお渡しいたします。以下、スタンプ設置場所で2つスタ
ンプを集めていただくと、本学オリジナルグッズ（いずれか）を差し上げます。

スタンプ設置場所 ①九段２号館２階ラーニング・コモンズ ②九段１号館11階 会議室（作品展会場）
プレゼントお渡し場所 ○九段２号館１階ホームカミングデー受付 ○九段１号館11階 作品展受付
　　　　　　　　　　　　　　　　　（プレゼントは上記どちらでも受け取れます。先着順です。）

方 法

スタンプを2つ集めると、本学オリジナルグッズ
ねこ松ランチバッグもしくは、
ねこ松キーホルダーをプレゼント！

スタンプを2つ集めると、本学オリジナルグッズ
ねこ松ランチバッグもしくは、
ねこ松キーホルダーをプレゼント！

（ねこ松ランチバッグ【カーキ】）

時　　間：11時～11時45分（45分間）
講　　師：国際政治経済学部　𡈽屋　茂 教授
タイトル：「法的親子関係成立に
　　　　　　　　　　　おける血縁と意思」
　　　　　　　　　　　　　※講義後交流会

時　　間：13時～13時45分（45分間）

講　　師：文学部　伊藤晋太郎 教授

タイトル：「リアル三国志をめぐる旅」

　　　　　　　　　　　　　※講義後交流会

Ⅰ

Ⅱ
時　　間：15時～15時45分（45分間）

講　　師：文学部　中川　桂 教授

タイトル：「落語・講談と近世の話術論」

　　　　　　　　　　　　　※講義後交流会

Ⅲ

◆プログラム

◆
ホ
ー
ム
カ
ミ
ン
グ
デ
ー
受
付
場
所

3号館
日本武道館

靖国神社
←市ヶ谷 九段下→

1号館

2号館

4
号
館

５
号
館
（
九
段
光
ビ
ル
）

内
堀
通
り

九段坂上

靖国通り

1階

公開空地

ロビー

2号館

1号館

ラーニング・コモンズ

ホームカミング
デー受付

ホームカミング
デー受付

（九段２号館１階）（九段２号館１階）

【問合せ先】 二松學舍松苓会　事務局  shourei@nishogakusha-u.ac.jp
 〒102-8336 東京都千代田区三番町 6－16
 Tel 03-3261-7408 ／ Fax 03-3261-8914

（ねこ松キーホルダー）


	第15回　ホームカミングデーのご案内.pdf
	第15回　ホームカミングデーのご案内-.pdf

